Протокол № 4
Совместное заседания  Общественного  совета  и постоянных комиссий

Место проведения: Астраханский  районный маслихат,улица Аль-Фараби 50, село Астраханка, Астраханский   район, Акмолинская область                                               Дата  проведения:  23 мая  2025год, 09.30ч.
Приглашенные: Депутаты районного маслихата,члены Общественного совета, заместитель акима, руководитель отдела экономики и финансов, главный врач Астраханской районной больницы.

	М.Кожахмет: Қайырлы күн құрметті депутаттар мен шақырылғандар!
Бүгін «депутаттық сағат» шеңберінде аудандық мәслихаттың тұракты комиссияларының отырысы өтеді.
	Сегодня в рамках  депутатского  часа  пройдет  совместное  заседание постоянных   комиссий  районного маслихата и Общественного совета.
	Предлагаю  следующий  регламент  работы:
	Дать  время  докладчикам до 10 минут, выступающим до 2 минут.
	Кто против? Кто за?  Принимается.

	М.Кожахмет:   Приступим к  работе  депутатского часа, рассмотрим вопросы согласно плану  работы  постоянных  комиссий.   На повестку  совместного заседания постоянных комиссий вынесены следующие вопросы:
	1.  Отчет руководителя ГУ «отдел экономики и финансов Астраханского района» по целевому использованию и освоению бюджетных средств  за 2024 год.
	2. О работе районной больницы по проведению скрининга  среди населения.
	Будут ли другие предложения? Нет, тогда приступим к работе.

	М. Кожахмет:   По  первому   вопросу  слово   предоставляется  руководителю отдела  экономики  и финансов Шахпутовой Жанар Казкеновне.

	Шахпутова Ж.К .:__________

	М.Кожахмет.: Уважаемые члены депутаты!
	Доклад окончен. Какие будут вопросы?
	Нам необходимо принять постановление по данному вопросу. Проект Поставления имется у вас на руках. Прошу ознакомиться.

	В соответствии с Законом Республики  Казахстан от 23 января 2001 года «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан»,  заслушав и обсудив отчет руководителя экономики и финансов   Астраханского района  Шахпутовой Жанар Казкеновны   постоянная   комиссия
«По вопросам  бюджета,  финансов,  социально-экономического развития, законности и правопорядка» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Отчет руководителя ГУ «Отдел  экономики и финансов Астраханского района» по целевому использованию и освоению бюджетных средств за 2024 год принять к сведению.
   2.Рекомендовать руководителю экономики и финансов  Астраханского района:

· Разработать четкий план распределения средств по приоритетным направлениям.
· Регулярно  осуществлять мониторинг исполнения бюджета, своевременно выявлять отклонения и принимать корректирующие меры.
· Анализировать  текущие статьи затрат с целью выявления излишних или неэффективных расходов.
· Внедрять  меры  по  сокращению  затрат  без  ущерба  для  качества предоставляемых услуг.
· Обеспечить своевременное и прозрачное предоставление отчетов о расходовании средств.
· Вести  учет и контроль за целевым использованием бюджетных средств.
· Формировать прогнозы доходов и расходов  на перспективу  для  более  точного  планирования.
· Устанавливать  тесное сотрудничество с  предпринимателями района для получения дополнительных источников финансирования и  обмена опытом.
3. Информацию о проделанной работе предоставить до 28 октября 2025 года в организационный отдел районного маслихата.
4. Контроль  за принятым постановлением возложить на постоянную комиссию «По вопросам бюджета, финансов, социально-экономического развития, законности и правопрядка».
  	 М. Кожахмет:Переходим к следующему вопросу  повестки дня: О работе районной больницы по проведению  скрининга среди населения.                  	Слово для  отчета  предоставляется   главному  врачу Астраханской  районной больницы  Казизовой  Асемгуль  Кабиденовне.
1. Казизова А.К.:___________

М.Кожахмет: Уважаемые депутаты!
Доклад окончен.
Какие будут вопросы?
Нам необходимо принять поставление по данному вопросу.                                  Проект Поставления имеется у вас на руках.  Прошу ознакомиться.

	В соответствии с Законом Республики Казахстан от 23 января  2001года «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике  Казахстан», заслушев и обсудив отчет главного врача  Астраханской районной  больницы Казизовой Асемгуль Габиденовны постоянная комиссия  «По вопросам депутатских полномочий и этике, делам молодежи, межнациональных	отношений,  охраны здоровья населения образования, культуры» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Отчет главного врача Астраханской больницы	«О работе районной больницы по проведению скрининга  среди населения» принять к сведению. 	    	2.Рекомендовать главному врачу Астраханской районной больницы:
· С  учетом высказанных предложений депутатов принять меры по дальнейшему улучшению качеству оказания медицинских услуг .
· Постоянно   проводить информационно-разьяснительнуюработу среди населения района.
· Принять меры по улучшению медицинской инфраструктуры в малых селах.
· Проводить работу по решению вопроса  кадрового дефицита.
3. Информацию о проделанной работе предоставить до 28 октября 2025 года в организационный отдел районнго маслихата.
4.Контроль за принятым постановлением  возложить на постоянную комиссию «По вопросам депутатских полномочий и этике, делам молодежи, межнациональных отношений, охраны здоровья населения, образования, культуры»

М.Кожахмет: Вопросы  вынесенные на заседания постоянных комиссий рассмотрен.
М.Кожахмет: Уважаемые депутаты и приглашенные! Рассмотрим вопросы, вынесенные на повестку дня сегоднешней сессии.
	Будут  ли другие предложения? Нет.
    Тогда приступим к рассмотрению вопросов.
     На повестку сегодняшней  очередной сессии районного маслихата вынесены следующие вопросы:
1.	«Об исполнении районного бюджета за 2024 год».
2. Об утверждении порядка  и размера оказания социальной поддержки по оплате коммунальных услуг и приобретению топлива за счет бюджетных среств специалистам государственных организаций здравоохранения, социального обеспечения,образования, культуры, спорта и ветеринарии, проживающим и работающим  в сельских населенных пунктах Астраханского района.                                                                                    3.Об основных вопросах, вносимых на рассмотрение очередной сессии Астраханского районного маслихата.

	М.Кожахмет: По первому  вопросу отчет акима заслушаем на сессии.
Проект решения у Вас имеется на руках. Прошу ознакомиться.
Будут ли возражения? Нет.
Есть  предложение  по данному вопросу выступить на сессии депутату районного маслихата Галинову Виталию Витальевичу. Какие есть предложения? Нет, принимается.
М.Кожахмет: По второму вопросуслово предоставляется главному   специалисту отдела занятости и социальных программ Астраханского района Ахметовой Баян  Салимжановне.
Ахметова Б.С.:___________
Есть ли вопросы.
Вопрос – Ответ.
М.Кожахмет: По второму и третьему вопросам проекты решений у
Вас  имеются на руках.Прошу ознакомиться. Будут ли возражения? Нет.

М. Кожахмет: Предлагаю вопросы повестки дня вынести на сессию
районного маслихата и там принять решение. Будут ли возражения? Нет.
     М. Кожахмет: Уважаемые депутаты и приглашенные!
     Повестка дня исчерпана.
     На этом работу депутатского часа обьявляю закрытой.
[bookmark: _GoBack]     В 11:00 часов начало сессии, прошу быть без опозданий. Обращаю ваше  внимание, что сессия районного маслихата будет проходить в режиме онлайн- трансляции на платформе видеохостинга Ютуб.

Секретарь Общественного совета				Ж.Шаймуратова
4